
 

1 

DETERMINAZIONE N. 92/DAGR/2019 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DELL’ABBONAMENTO 

TRIENNALE A N. 50 LICENZE SOFTWARE “ADOBE ACROBAT DC PRO GOVERNMENT” PER IL 

SISTEMA INFORMATICO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la determinazione della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del 9 

maggio 2019, n. 76/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 76/DAGR/2019); 

• il documento “proposta di aggiudicazione” predisposto dal Responsabile unico del 

procedimento (di seguito: RUP) in data 19 giugno 2019. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 76/DAGR/2019 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

Codice - finalizzata all’acquisto dell’abbonamento triennale a n. 50 licenze software 

“Adobe Acrobat DC Pro Government”; 

- di prevedere che la suddetta procedura negoziata avvenga sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, denominato “MEPA” o 

“Sistema”) mediante la pubblicazione di una richiesta di offerta aperta a tutti gli 

operatori economici abilitati al bando MEPA “BENI/Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo 

presunto del valore triennale della fornitura in complessivi 28.000,00 euro (oltre 

I.V.A.); 

- di aggiudicare la procedura mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 

36, comma 9-bis, del Codice anche in presenza di una sola offerta formalmente 

valida secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

- di affidare al sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di Vicedirettore della scrivente 

Direzione, il ruolo di RUP; 

• la procedura di gara di cui alla determinazione 76/DAGR/2019 - avente CIG 

ZD82855474 - è stata formalmente avviata tramite MEPA con la pubblicazione, avvenuta 

in data 9 maggio 2019, della RDO n. 2296483 e prevedendo la scadenza per la 

presentazione delle offerte per le ore 14.00 del giorno 23 maggio 2019;  

• il RUP, nel proprio documento del 19 giugno 2019 citato nei visti, ha rappresentato che:  

- hanno presentato offerta i seguenti n. 14 operatori economici: 



 

2 

1 C&C Consulting S.p.a.; 

2 Quasartek S.r.l.; 

3 BG & Partners S.r.l.; 

4 DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C.; 

5 ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s.; 

6 Arslogica Sistemi S.r.l.; 

7 Media Direct S.r.l.; 

8 Edist Engineering S.r.l.; 

9 R1 S.p.a.; 

10 Zema S.r.l.; 

11 Eco Laser Informatica S.r.l.; 

12 Var Group S.p.a.; 

13 C2 S.r.l.; 

14 Techne S.r.l.; 

- in esito all’esame della documentazione amministrativa tutti i predetti n. 14 operatori 

economici sono stati ammessi alla successiva fase di apertura delle buste 

economiche; 

- in esito all’esame della documentazione economica, effettuata in data 31 maggio 

2019, tutti i medesimi operatori economici hanno presentato la propria offerta 

economica in conformità agli atti di gara, riscontrando, in applicazione del criterio 

di aggiudicazione di cui all’art. 3 del Disciplinare di gara, la seguente graduatoria di 

gara: 

1 Var Group S.p.a. con un prezzo offerto pari a euro 22.650,00; 

2 BG & Partners S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 23.586,78; 

3 C2 S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 23.807,52; 

4 DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C. con un prezzo offerto pari a euro 

24.018,00; 

5 Edist Engineering S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 24.489,00; 

6 Quasartek S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 24.555,00; 

7 Techne S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 24.774,50; 

8 R1 S.p.a. con un prezzo offerto pari a euro 24.945,00; 

9 C&C Consultin S.p.a. con un prezzo offerto pari a euro 25.430,33; 

10 Zema S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 25.744,00; 

11 Arslogica Sistemi S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 25.950,00; 

12 Eco Laser Informatica S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 26.450,00; 

13 ETT di Torrisi Felice & C. S.a.s. con un prezzo offerto pari a euro 27.500,00; 

14 Media Direct S.r.l. con un prezzo offerto pari a euro 27.522,00; 



 

3 

- stante la presenza di un numero di offerte presentate inferiore a quindici, si è 

proceduto - ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al 

calcolo della soglia di anomalia riscontrando che sono risultate anomale le offerte 

presentate dai seguenti operatori economici: Var Group S.p.a., BG & Partners S.r.l., 

C2 S.r.l., DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C.; 

- in considerazione della disposizione contenuta all’art. 8 del Disciplinare di gara è 

stato disposto l’avvio del procedimento di anomalia nei confronti della società Var 

Group S.p.a. utilmente posta al primo posto della provvisoria graduatoria di gara; 

- in esito al procedimento di anomalia - giusto verbale del RUP del 18 giugno 2019 - 

l’offerta della società Var Group S.p.a., utilmente posizionata al primo posto della 

provvisoria graduatoria di gara, è stata ritenuta non anomala. 

 

RITENUTO CHE: 

• si possa procedere - giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 19 giugno 2019 - 

all’aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto tra i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 

del Codice, della procedura di gara CIG ZD82855474 favore della società Var Group 

S.p.a., utilmente posta al primo posto della graduatoria di gara con una offerta economica 

pari a 22.650,00 euro (oltre I.V.A.) 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare in via efficace - ai sensi del combinato disposto tra i commi 6-bis e 6-ter 

dell’art. 36 del Codice - alla società Var Group S.p.a. la procedura di gara CIG ZD82855474, 

avviata con la RDO n. 2296483, stante gli esiti complessivi del procedimento come risultante 

dal documento predisposto dal RUP in data 19 giugno 2019 citato nei visti; 

2 di procedere, tramite MEPA, alla stipula del conseguente contratto con la predetta società 

Var Group S.p.a., per un importo complessivo pari a 22.650,00 euro (oltre I.V.A.); 

3 di confermare la copertura finanziaria, già accertata tramite la determinazione 

76/DAGR/2019, della spesa massima prevista per il contratto di cui al precedente punto 2 - 

pari a complessivi 27.633,00 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.07.000 del corrente bilancio dell’Autorità per euro 9.211,00 e per pari importo su 

ciascuno dei successivi bilanci di competenza relativi agli anni 2020 e 2021; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di 

legge, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e pubblicato sul sito internet, nonché 

- unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 21 giugno 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 


